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.

Sono stati aggiornati i codici tributo per il versamento, tramite il modello “F24 Accise”, delle somme afferenti alla

gestione della concessione dei giochi numerici a totalizzatore nazionale.

.

L’art. 24-bis del Tuir ha introdotto un regime opzionale d’imposta sostitutiva dell’Irpef sui redditi prodotti all’estero,

rivolto esclusivamente alle persone fisiche in possesso dei requisiti previsti, che trasferiscono la residenza fiscale

da un Paese estero in Italia.

Nell’ipotesi di revoca dell’opzione, per consentire l’utilizzo in compensazione, tramite modello F24, dell’imposta

sostitutiva già versata, è stato istituito il codice tributo “NRRE”, denominato “Revoca opzione art. 24-bis del Tuir -

Imposta sostitutiva dell’Irpef – Nuovi residenti”.

.

Istituiti i codici tributo per il versamento, tramite modello F24, del contributo di solidarietà temporaneo per il 2023,

nonché del maggior importo dovuto o per l’utilizzo in compensazione del maggior importo versato del contributo

straordinario contro il caro bollette per il 2022.

.

E' aperto il canale telematico per l’invio delle domande di definizione agevolata delle liti pendenti in cui è parte

l’Agenzia delle Entrate. 

Questa è la modalità ordinaria di presentazione delle istanze per i contribuenti che intendono chiudere le

controversie con l’Amministrazione Finanziaria, usufruendo della misura prevista dalla legge di Bilancio 2023 (art. 1,

cc. da 186 a 202 L. 197/2022).

Il provvedimento del direttore dell’Agenzia delle Entrate del 1.02.2023, infatti, consentiva la presentazione della

domanda via Pec in attesa dell’attivazione dello specifico servizio di trasmissione telematica.

.

L’art. 1, cc. da 58 a 62 della legge 197/2022 prevede che, nelle strutture ricettive e negli esercizi di

somministrazione di alimenti e bevande, le somme destinate dai clienti ai lavoratori a titolo di liberalità, anche

attraverso mezzi di pagamento elettronici, riversate ai lavoratori, costituiscono redditi di lavoro dipendente e, salva

espressa rinuncia scritta del prestatore di lavoro, sono soggette a un'imposta sostitutiva dell'imposta sul reddito

delle persone fisiche e delle addizionali regionali e comunali con l’aliquota del 5%, alle condizioni ivi indicate.

Codici tributo per giochi numerici a totalizzatore nazionale Ris. Ag. Entrate 2.03.2023, n. 13/E

Codice tributo per revoca opzione imposta sostitutiva su
redditi esteri

Ris. Ag. Entrate 6.03.2023, n. 14/E

Codici tributo per versamento contributo di solidarietà
2023 contro il caro bollette

Ris. Ag. Entrate 14.03.2023, n. 15/E

Chiusura agevolata delle liti pendenti Comunicato Ag. Entrate 15.03.2023

Codice tributo per imposta sostitutiva sulle mance Ris. Ag. Entrate 17.03.2023, n. 16/E
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Per consentire ai sostituti d’imposta il versamento, tramite modello F24, dell’imposta sostitutiva sono stati istituiti i

relativi codici tributo.

.

L’Agenzia delle Entrate ha fornito ulteriori chiarimenti interpretativi in tema di definizione agevolata e delle altre

misure inerenti la cosiddetta tregua fiscale, introdotte dalla legge di Bilancio 2023.

Si considera irregolarità formale, quindi sanabile, l’invio delle fatture elettroniche al Sistema di Interscambio (SdI)

oltre i termini ordinari, a patto che le stesse fatture siano correttamente incluse nella liquidazione Iva di competenza,

con relativo versamento dell’imposta. Per lo stesso motivo può essere sanato l’omesso invio dei corrispettivi

elettronici regolarmente memorizzati e inseriti in contabilità con liquidazione dell’imposta dovuta.

.

La comunicazione per la fruizione del credito d’imposta di cui all’art. 1, cc. da 831 a 834 della legge 234/2021,

riconosciuto per le spese sostenute per l’installazione e messa in funzione di impianti di compostaggio presso i

centri agroalimentari presenti nelle Regioni Campania, Molise, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia, dovrà essere

inviata:  

dal 20.04.2023 al 31.05.2023, con riferimento alle spese sostenute nel 2022; 

dal 22.04.2024 al 31.05.2024, con riferimento alle spese sostenute nel 2023.

.

L’art. 1, c. 65 della L. 197/2022 ha introdotto una maggiorazione della quota di ammortamento del costo dei

fabbricati strumentali utilizzati per le attività svolte nei settori per le imprese operanti nel settore del commercio di

prodotti di consumo al dettaglio. 

In particolare, il predetto ammortamento è deducibile in misura non superiore a quella risultante dall'applicazione al

costo degli stessi fabbricati del coefficiente del 6%. La maggiorazione è applicata esclusivamente ai fabbricati

strumentali utilizzati per le attività svolte nei settori indicati all’art. 1, c. 66 della L. 197/2022; conseguentemente, non

si applica nelle ipotesi in cui i medesimi fabbricati siano destinati ad altre attività, quali, ad esempio, la locazione. Al

riguardo, è prevista una deroga espressa con riferimento a soggetti aderenti al regime di tassazione di gruppo

disciplinato dagli artt. 117 e seguenti del Tuir. 

In considerazione della struttura della maggiorazione, la stessa è riconosciuta sulla base dei presupposti esistenti al

termine del periodo d’imposta in corso al momento di prima applicazione della stessa, con la conseguenza che non

sono considerati inclusi nell’ambito di applicazione gli acquisti di fabbricati strumentali utilizzati per l'attività svolta

nei settori indicati al comma 66 acquistati oltre la fine del periodo d’imposta in corso al 31.12.2023. In caso di

cessione del fabbricato che beneficia della maggiorazione, il cessionario non acquisisce il diritto ad effettuare tale

ammortamento. In caso di trasferimento del medesimo fabbricato tramite operazioni straordinarie fiscalmente

neutrali, l’avente causa continua, per il periodo residuo, a beneficiare della maggiorazione purché naturalmente

rispetti i requisiti previsti dal provvedimento.

Chiarimenti sulla “tregua fiscale” Circ. Ag. Entrate 20.03.2023, n. 6/E

Credito d’imposta per impianti di compostaggio Provv. Ag. Entrate 21.03.2023

Maggiorazione quota di ammortamento fabbricati
strumentali per imprese del commercio

Provv. Ag. Entrate 22.03.2023, n. 89458
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La percentuale del credito d’imposta effettivamente fruibile da ciascun beneficiario per le spese sostenute per fruire

di attività fisica adattata è pari al 97,5838% dell’importo del credito richiesto.

.

La percentuale del credito d’imposta effettivamente fruibile dalle reti di imprese agricole e agroalimentari per la

realizzazione o l’ampliamento di infrastrutture informatiche finalizzate al potenziamento del commercio elettronico è

pari al 100% dell’importo del credito richiesto.

.

Sono disponibili le linee guida per le imprese, nazionali ed estere, che intendono utilizzare l’interpello nuovi

investimenti e ottenere una risposta del Fisco sul trattamento tributario da applicare al proprio piano di sviluppo in

Italia.

.

Con la risoluzione n. 2/DF del 20.03.2023 sono forniti chiarimenti in ordine all’applicazione dell’esenzione dall’Imu

nell’ambito del social housing. In particolare, l’esenzione o un’aliquota ridotta potrebbe essere applicata per il

periodo strettamente necessario all’espletamento delle attività tecnico-amministrative necessarie per l’assegnazione

degli alloggi in questione, purché il Comune lo preveda espressamente, stabilendo al contempo anche il periodo

entro il quale viene assicurato tale regime agevolativo.

.

E' stato firmato dal Ministro dell’Economia il decreto che stabilisce il saggio di interesse per il pagamento differito

dei diritti doganali effettuato oltre i 30 giorni. In particolare, per il periodo 13.01.2023 – 12.07.2023, tale tasso è stato

fissato nella misura dello 0,165% annuo. 

.

Per il secondo trimestre dell'anno 2023, le agevolazioni relative alle tariffe per la fornitura di energia elettrica

riconosciute ai clienti domestici economicamente svantaggiati ed ai clienti domestici in gravi condizioni di salute e la

compensazione per la fornitura di gas naturale per le famiglie economicamente svantaggiate, saranno rideterminate

dall’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA), tenendo conto dei risparmi derivanti dall’effettivo

utilizzo delle risorse destinate al contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nei settori elettrico e del gas

naturale per l'anno 2022.

Credito d’imposta per attività fisica adattata Provv. Ag. Entrate 24.03.2023, n. 94779

Credito d’imposta per reti di imprese agricole Provv. Ag. Entrate 24.03.2023, n. 94679

Interpello nuovi investimenti Circ. Ag. Entrate 28.03.2023, n. 7/E

Esenzione Imu nel social housing Ris. Dip. Finanze 20.03.2023, n. 2

Pagamento differito diritti doganali D.M. 1.03.2023

Agevolazioni contro il caro bollette D.L. 30.03.2023, n. 34

Riproduzione vietata - Aggiornato al 05.04.2023
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Sono ridotti l'Iva (al 5% anziché al 10%) e gli oneri generali nel settore gas per il secondo trimestre dell'anno 2023.

Inoltre, a decorrere dal 1.10 e fino al 31.12.2023, ai clienti domestici residenti si riconosce un contributo mensile

(erogato in quota fissa e differenziato in base alle zone climatiche) laddove il prezzo del gas superi specifiche

soglie.

Fino al 30.06.2023 si prevede un contributo straordinario, sotto forma di credito d'imposta, in favore delle imprese

per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, qualora il prezzo della componente energetica, calcolato sulla base

della media riferita al primo trimestre 2023, al netto delle imposte e degli eventuali sussidi, abbia subito un

incremento del costo per kWh superiore al 30% del corrispondente prezzo medio riferito al medesimo trimestre

dell'anno 2019.

Alle imprese a forte consumo di energia elettrica, tale contributo è riconosciuto come credito di imposta in

percentuale delle spese sostenute per la componente energetica nel secondo trimestre 2023 (anche nel caso di

energia elettrica prodotta e autoconsumata); alle imprese dotate di contatori di energia elettrica di potenza

disponibile pari o superiore a 4,5 kW, diverse dalle imprese a forte consumo di energia elettrica, il contributo è

riconosciuto in misura percentuale della spesa sostenuta per l'acquisto della componente energetica, effettivamente

utilizzata nel secondo trimetre 2023. I crediti d'imposta dei quali le imprese possono beneficiare sono utilizzabili

esclusivamente in compensazione entro la data del 31.12.2023.

.

Il D.L. 30/2023 interviene sulla disciplina dell’adesione agevolata e definizione agevolata degli atti del procedimento

di accertamento, prorogando i termini previsti per la definizione in acquiescenza e prevedendo che possano essere

definiti in acquiescenza gli atti non impugnati e ancora impugnabili al 1.01.2023, divenuti definitivi per mancata

impugnazione nel periodo compreso tra il 2.01 e il 31.01.

Il provvedimento interviene anche sulla conciliazione agevolata delle controversie pendenti al 31.01.2023, in luogo

del 10.01.2023, innanzi alle Corti di giustizia tributaria di primo e di secondo grado. Per gli avvisi di accertamento e

gli atti di rettifica e liquidazione definiti in acquiescenza nel periodo tra il 2.01 e il 31.01.2023, gli importi dovuti

possono essere rideterminati in base alle disposizioni della legge di bilancio su riduzione delle sanzioni e

pagamento rateale. La definizione agevolata prevista dalla legge di Bilancio 2023, relativamente ai processi verbali

di constatazione consegnati entro il 31.03.2023, si applica anche all'accertamento con adesione relativo ai

provvedimenti impositivi notificati dopo tale data ed emessi sulla base delle risultanze dei predetti processi verbali.

Si disciplina la regolarizzazione degli omessi pagamenti di rate a seguito di acquiescenza, accertamento con

adesione, reclamo o mediazione e conciliazione giudiziale. In particolare viene precisato che, per accedere alla

regolarizzazione, l'assenza della notifica della cartella di pagamento o dell'avviso di intimazione debba riferirsi alla

data di entrata in vigore dell'ultima legge di bilancio, che ha introdotto tale istituto.

Sono modificati i termini previsti dalla legge di Bilancio 2023 per l'accesso ad alcune delle misure definitorie

previste; in particolare: 

è rinviato al 31.10.2023, in luogo del 31.03.2023, il termine di versamento della prima rata previsto per

la regolarizzazione delle violazioni di natura formale;

sono modificati i termini per l'accesso al cosiddetto "ravvedimento speciale";

sempre in relazione al ravvedimento speciale, si prevede che la regolarizzazione debba essere

perfeziona-ta, in luogo del 31.03.2023, entro la data del 30.09.2023.

Si prevedono cause speciali di non punibilità di alcuni reati tributari (omesso versamento di ritenute dovute o

Modifiche alle sanatorie fiscali D.L. 30.03.2023, n. 34
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certificate per importo superiore a 150.000 euro per annualità, omesso versamento di Iva di importo superiore a

250.000 euro per annualità, indebita compensazione di crediti non spettanti superiore a 50.000 euro), in particolare

quando le relative violazioni sono correttamente definite e le somme dovute sono versate integralmente dal

contribuente secondo le modalità previste.

.

Il Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili ha pubblicato le versioni aggiornate dei

documenti sulla “Relazione unitaria di controllo societario del collegio sindacale incaricato della revisione legale dei

conti” e sulla “Relazione del collegio sindacale all’assemblea dei soci in occasione dell’approvazione del bilancio di

esercizio chiuso al 31 dicembre 2022”.

Considerate le disposizioni del c.d. decreto Milleproroghe in ordine alla possibilità di “sterilizzare” le perdite emerse

nell’esercizio in corso alla data del 31.12.2022, il Consiglio nazionale ha messo a disposizione anche

l’aggiornamento del “Verbale di presa d’atto della proposta di applicazione della disciplina temporanea di cui all’art.

6 D.L. n. 23/2020 in caso di riduzione del capitale in conseguenza di perdite ai sensi degli artt. 2446, 2447, 2482-bis

e 2482-ter, c.c. e osservazioni del collegio sindacale”.

.

E' stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale) n. 59 del 10.03.2023, il Decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri 3.02.2023 che approva il Modello Unico di Dichiarazione ambientale per l’anno 2023, che sarà

utilizzato per le dichiarazioni riferite all’anno 2022.

La presentazione del MUD dovrà avvenire entro il giorno 8.07.2023.

.

Il Parlamento europeo ha approvato il mandato negoziale su una proposta di legge di revisione della direttiva sulla

prestazione energetica nell'edilizia.

Tutti i nuovi edifici dovranno essere a emissioni zero a partire dal 2028. Per i nuovi edifici occupati, gestiti o di

proprietà delle autorità pubbliche la scadenza è fissata al 2026. Tutti i nuovi edifici, per i quali sarà tecnicamente ed

economicamente possibile, dovranno inoltre dotarsi di tecnologie solari entro il 2028, mentre per gli edifici

residenziali sottoposti a ristrutturazioni importanti la data limite è il 2032.

Gli edifici residenziali dovranno raggiungere, come minimo, la classe di prestazione energetica E entro il 2030, e D

entro il 2033. Per gli edifici non residenziali e quelli pubblici il raggiungimento delle stesse classi dovrà avvenire

rispettivamente entro il 2027 (E) e il 2030 (D).

I Paesi UE stabiliranno le misure necessarie per raggiungere questi obiettivi nei rispettivi piani nazionali di

ristrutturazione.

.

Aggiornamento modelli di relazione del collegio sindacale
ai bilanci 2022

Mud 2023 Dpcm 3.02.2023

Direttiva case green

Bonus trasporti 2023 Notizia Min. Lavoro 30.03.2023

Riproduzione vietata - Aggiornato al 05.04.2023
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La piattaforma "Bonus trasporti" è disponibile ad accogliere le richieste degli aventi diritto. Per l'apertura si

attende solo il visto della Corte dei Conti sul Decreto interministeriale di attuazione della legge n. 23/2023. lI

bonus sarà quindi ragionevolmente erogabile a partire dal mese di aprile 2023.

.

La percentuale del credito d’imposta effettivamente fruibile dal beneficiario sulle spese sostenute tra il 1.01.2021 e il

31.12.2023 per l’acquisto e l’installazione di sistemi di filtraggio, mineralizzazione, raffreddamento e/o addizione di

anidride carbonica alimentare, finalizzati al miglioramento qualitativo delle acque per il consumo umano erogate da

acquedotti, è pari al 17,9005% dell’importo del credito richiesto.

.

La legge di Bilancio 2023 riconosce alle imprese alcuni crediti d’imposta, al ricorrere di determinate condizioni, pari

a una quota delle spese sostenute nel primo trimestre 2023 per l’acquisto di energia elettrica, gas e carburanti.

L’Agenzia delle Entrate ha approvato le nuove versioni del “Modello per la comunicazione della cessione dei crediti

d’imposta”, delle istruzioni di compilazione e delle relative specifiche tecniche, in sostituzione di quelle approvate

con provvedimento del 26.01.2023.dal 5.04 al 18.12.2023

La cessione dei crediti d’imposta è comunicata all’Agenzia delle Entrate dal 5.04 al 18.12.2023. Per il credito

d’imposta a favore delle imprese esercenti attività agricola e della pesca, in relazione alla spesa sostenuta per

l'acquisto di carburante effettuato nel terzo trimestre del 2022, la cessione è comunicata all’Agenzia delle Entrate 

entro il 21.06.2023.

.

E' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 31.03.2023, n. 77 (supplemento ordinario n. 12) il D.Lgs. 36/2023

contenente il nuovo Codice dei contratti pubblici.

Per effettuare una gara sarà introdotta la digitalizzazione delle procedure (in vigore dal 1.01.2024).

Una banca dati degli appalti conterrà le informazioni relative alle imprese, che semplificherà la partecipazione alle

gare. 

Con la liberalizzazione degli appalti sottosoglia, ossia fino a 5,3 milioni di euro, le stazioni appaltanti potranno

decidere di attivare procedure negoziate o affidamenti diretti, rispettando il principio della rotazione. Per gli appalti

fino a 500 mila euro, allo stesso modo, le piccole stazioni appaltanti potranno procedere direttamente senza

passare per le stazioni appaltanti qualificate.

.

Il termine di presentazione delle domande di esonero contributivo (inizialmente fissato al 15.02.2023) per i datori di

lavoro privati che siano in possesso della certificazione di parità di genere è differito al 30.04.2023. 

.

Bonus acqua potabile Provv. Ag. Entrate 3.04.2023, n. 116259

Bonus bollette luce e gas Provv. Ag. Entrate 3.04.2023, n. 116285

Riforma appalti pubblici D.Lgs. 31.03.2023, n. 36

Sgravio contributivo parità di genere Mess. Inps 3.04.2023, n. 1269

Bando Isi 2021 Notizia Inail 3.04.2023
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●

❍

❍

❍

❍

●

●

●

●

●

●

Sono pubblicati nella sezione dell’Inail dedicata al Bando Isi 2021 gli elenchi definitivi in ordine cronologico di tutte

le domande inoltrate con evidenza di quelle:  

S = Ammessa definitivamente

S-AMS = Subentrata per l’ammissibilità

N-DEC = Decaduta/non convalidata

N = Definitivamente non ammissibile, per carenza di fondi

Per le domande subentrate in posizione utile ai fini del finanziamento (S-AMS), che negli elenchi provvisori non

risultavano ammesse (N), le imprese devono provvedere, a pena di decadenza, entro e non oltre le ore 18:00 del

22.05.2023, all’invio della propria domanda (Modulo A) insieme alla documentazione a suo completamento. 

.

Con decreto del Ministro del lavoro è stata fissata in misura pari al 15,17% la riduzione dei premi e dei contributi

Inail per l’anno 2023, prevista dall’art. 1, c. 128 della L. 147/2013. 

La riduzione si applica esclusivamente ai premi speciali unitari dovuti per gli alunni e studenti delle scuole o istituti di

istruzione di ogni ordine e grado, non statali, addetti a esperienze tecnico-scientifiche o esercitazioni pratiche o di

lavoro, a quelli per l’assicurazione contro le malattie e le lesioni causate dall’azione dei raggi X e delle sostanze

radioattive, nonché ai contributi assicurativi della gestione agricoltura riscossi in forma unificata dall’Inps.

Con il medesimo decreto, sono stati fissati gli Indici di gravità medi (Igm), per il triennio 2023-2025, per

l’applicazione della riduzione ai soli premi e contributi per i quali è ancora in corso la revisione tariffaria.

.

L’Inps ha rilasciato una nuova versione del simulatore dell’Assegno Unico e Universale per i figli.

Il simulatore, accessibile senza autenticazione, permette di calcolare l’importo dell’Assegno che sarà corrisposto

nel 2023, applicando le disposizioni della legge di Bilancio.

Riduzione premi Inail Circ. Inail 30.03.2023, n. 12

Simulatore assegno unico e universale Mess. Inps 3.04.2023, n. 1256
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